Dengan demikian, jelas bahwa topik tentang Kajian

Kitab Al-Istiʿāb fī Maʿrifat al-Aṣḥāb: Metodologi dan Sistematika Penulisan Biografi Sahabat

dalam Kitab Al-Istiʿāb karya Ibn ʿAbd al-Barr belum pernah dikaji secara komprehensif dan

2 Ibn Shalah, “Muqaddimah Ibn Shalah”, (Dar Kutub al-Ilmiyyah, cet I, 1423 H, 2002 M), hlm. 395.
3 Abu Umar Yusuf bin Abdullah bin Muhammad bin ‘Abd al-Barr, “Al-Isti’ab fi Ma’rifah al-Ashhab”,

(Mesir: Markaz hijr lil buhuts li ad-Dirasat wal Islamiyah, cet 1, 1440 H, 2019 M), Muqaddimah, hlm 30

mendorong kerajaan-kerajaan kecil di Al-Andalus untuk menempuh pendekatan baru dalam

penulisan karya ilmiah, salah satunya melalui penyusunan ensiklopedia para sahabat. Di antara

karya paling menonjol dalam bidang ini adalah Al-Isti‘āb fī Ma‘rifat al-Aṣḥāb, yang disusun

oleh Abū ‘Umar Yūsuf bin ‘Abd al-Barr al-Qurṭubī (w. 463 H/1071 M). Karya ini lahir dari

situasi penuh fitnah yang memaksa penulisnya meninggalkan kota asalnya, Qurtubah

(Cordoba), menuju bagian timur Al-Andalus hingga akhirnya wafat di kota Syāṭibah.14

Perhatian Ibn ‘Abd al-Bar terhadap ilmu hadis dan keadaan para perawi—terutama para

orang-orang yang lahir pada masa Nabi Ṣallallāhu ‘alaihi wa sallam, selama mereka beriman

19 Abu Umar Yusuf bin Abdullah bin Muhammad bin ‘Abd al-Barr, “Al-Isti’ab fi Ma’rifah al-Ashhab”,

tahqiq: Abdullah bin Abdul Muhsin, (Mesir: Markaz hijr lil buhuts li ad-Dirasat wal Islamiyah, cet 1, 1440 H,

2019 M), Muqaddimah, hlm 33.
20 Ibn al-Amin Abu Ishaq Ibrahim ath-Thulaithili “Al-Istidrak ‘ala al-Isti’ab”, Tahqiq: Hannan al-Haddad,

(Maghrib: Wuzarah al-Awqaf wa asy-Syu’un al-Islamiyyah, cet 1, 1429 H, 2008 M), Juz. 1, hlm. 45.
21 Mushthofa bin Abdullah, “Kasyf azh-Zhunun ‘an Usami al-Kutub wa al-Funun”, (Istanbul: Wikalah al-

Ma’arif, 1360 H, 1941 M), Juz. I, hlm. 81.

al-Huwairits kedalam bagian sahabat kecil.31 Ada beberapa ulama yang memasukannya ke

golongan tabi’in seperti Khalīfah bin Khiyaṭ, Imam Muslim, Ibn Hibban dan Al-Hakim.32

27 Abu Umar Yusuf bin Abdullah bin Muhammad bin ‘Abd al-Barr, “Al-Isti’ab fi Ma’rifah al-Ashhab”,

(Mesir: Markaz hijr lil buhuts li ad-Dirasat wal Islamiyah, cet 1, 1440 H, 2019 M), Juz 4, hlm 1591.
28 Ibid., juz 4, hlm 1600.
29 Abu Umar Yusuf bin Abdullah bin Muhammad bin ‘Abd al-Barr, “Al-Isti’ab fi Ma’rifah al-Ashhab”,

(Mesir: Markaz hijr lil buhuts li ad-Dirasat wal Islamiyah, cet 1, 1440 H, 2019 M), Juz 2, hlm 99.
30 Ibn Hajar Al-‘Asqalani, “Al-Ishabah fii Tamyiz al-Sahabah”, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cet I,

1415 H), Juz. 1, hlm. 628. dan ‘Izzuddin Ibn Atsir, “Asad al-Ghabah fi Ma’rifah al-Sahabah”, (Beirut: Dar al-

Kutub al-‘Ilmiyyah, cet I, 1415 H), Juz. 1, hlm. 515.
31 Muhammad bin Ahmad bin Ustman adz-Dzahabi, “ Siyar A’lam an-Nubala’”, (Cairo Mesir: Daar al-

Hadis, 1427 H, 2006 M), Juz. 4, hlm. 442.
32 Abdul Rahman Mashaqbeh, Abdul Kareem Waraikat, “Ta'aqubat Al-Hafiz Ibn Hajar fi kitabihi Al-

Ishabah fi tamyizi al-Shahabah ‘ala Al-Hafidz Ibn ‘Abd al-Barr fi kitabihi Al-Isti'ab fi Ma'rifat Al-Ashab fi itsbat

Al-Shahabah aw Nafyiha”, (Ad-Dirasat, Ulum asy-Syar’iyyah wa al-Qanun, Jiid 35, no.